
Använda passersystem till brandutrymningsdörrar

Brandutrymningsdörrar

- Hur man identifierar en brandutgång

Brandutrymningsdörrar i gemensamma områden ska 
markeras med regelmässiga skyltar. Dessa visar en 
vit figur som springer mot en grön bakgrund, oftast 
tillsammans med orden "Brandutgång" eller "Utgång" 
och en vit pil. När en dörr är den enda vägen ut ur ett 
rum bör den behandlas som en nödutgång.

- "Fail-safe" öppning av brandutrymningsdörrar

Det första steget är att använda ett "fail-open" lås för dörren. Denna typ av utrustning kräver ström för att 
låsa; den är således olåst när den inte får ström. Magnetiska lås är normalt "fail-open".

Nästa steg är att ha en "fail-safe" metod att bryta strömmen till låset för att säkerställa att det låses upp 
vid nödfall. Om passersystemet inte fungerar måste det finnas en nödupplåsning. I de flesta kommersiella 
byggnader finns därför en manuell larmknapp med en glaslucka som man krossar monterad på 12V-låsets 
matarledning.

Manuella larmknappar är allmänt tillgängliga i grönt och vitt. Rött får inte användas eftersom det kan förväxlas 
med brandlarmssystemet.

I byggnader där ett stort antal personer kan behöva utrymma lokalen samtidigt öppnas dörrarna nästan 
alltid av ett gränssnitt med brandlarmssystemet. (FIB. Fire Interface Board = Brandgränssnittskort). I de flesta 
fall krävs även en lokal nödupplåsning vid varje dörr. 

Det går att koppla passersystemen till brandlarmspanelen. Net2 kan skicka kommandot "Öppna dörren" till 
specifika dörrar när den tar emot en larmsignal.  Emedan fastighetsägare ofta anger att det är en "fail-safe" 
metod att öppna dörrarna, så är det INTE det eftersom metoden förlitar sig på att passersystemet fungerar. 
En lokal upplåsningsmetod krävs också.

- Utgång genom en brandutrymningsdörr

En person måste kunna öppna en brandutrymningsdörr vid nödfall. Detta görs normalt genom ett 
handtag som öppnar låset direkt. I byggnader som teatrar där det finns ett stort antal personer i 
byggnaden, är den vanliga metoden att använda ett paniklås som mekaniskt drar upp låsbultarna.

Där passersystem är monterade på en brandutrymningsdörr med mekanisk nödupplåsning behöver man 
inte tänka på något annat.

Där en brandutrymningsdörr har ett elektriskt lås, måste du se till att det finns ett "fail-safe" sätt att öppna 
dörren vid nödfall.  Elektronisk utrustning är känsligare för brandskador och eventuella fel än mekaniska lås.
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- Koppla manuella larmknappar och brandlarmsgränssnitt

Där en brandutrymningsdörr öppnas elektroniskt måste du se till att dörren även kan öppnas om den 
elektroniska styrningen inte fungerar. Den vanligaste metoden är att montera en manuell larmknapp som 
bryter 12V-matningskabelns ström till låset.

Dörren kan även öppnas av ett brandlarmssystem. Detta görs vanligast med ett brandgränssnittskort som 
tillhandahålls av larminstallatören. Brandgränssnittskortet har ett kopplingsläge från vilket andra system kan 
styras av brandlarmssystemet. Ett normalt öppet relä, som hålls stängt av brandlarmssystemet, kommer att 
släppas i händelse av brand och bryta 12V-matningen till låset.

Där brandutrymningsdörrarna öppnas av Net2 krävs även en lokal manuell larmknapp. Kopplingsinformation 
för dessa står i ett senare avsnitt.

För Paxtons Compact-produkter kopplas den gula 12V-kabeln från läsaren till låset genom den manuella 
larmknappen eller reläet.

Observera att lokala krav på brandpersonal varierar i landet. I vissa av Londons stadsdelar krävs t.ex. en 
tvåpolig manuell larmknapp. Detta bryter både 0V- och 12V-kablarna som går till låset.

- Skyldigheter

Installatören ska kunna diskutera dessa med kunden och ge all nödvändig kopplingsinformation som 
krävs. Det är dock slutanvändaren, eller dennes arkitekt eller annan konsult, som ansvarar för att definiera 
brandutrymningsvägarna och kraven från den lokala brandkåren, eftersom detta varierar från myndighet till 
myndighet.

- Säkerhetsproblem

Där dörrar låses upp i händelse av brandlarm kan säkerheten som passersystemet innebär tillintetgöras. 
En manuell larmknapp som används på ett obehörigt sätt lämnar dörren olåst. Där det är viktigt med hög 
säkerhet bör man överväga att använda lås, dörrkontakter eller manuella larmknappar som är kopplade till 
ett övervakningssystem. Net2 kan tillhandahålla detta.

- Mer information om "fail-open" lås

Det är också viktigt att låsen som används vid en brandutgång inte fastnar på grund av sidotryck innan dörren 
låses upp. En person kan trycka på en dörr i panik och samtidigt använda den mekaniska nödupplåsningen 
eller manuella larmknappen, vilket utsätter dörren för sidotryck. Detta är särskilt sannolikt när flera personer 
tar sig till dörren på några sekunder vid nödfall. Många bultar med elektrisk motor, solenoidbultar och vissa 
lås med elektrisk upplåsning kommer att fastna i en sådan situation. Det finns modeller som har utformats för, 
testats och visat sig öppna under dessa omständigheter. Ta alltid reda på tillverkarens information angående 
detta. Magnetlås är säkra i detta avseende, men se upp för billiga modeller som kan fastna med tiden på 
grund av kvarstående magnetism i armaturen.
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En manuell larmknapp bör monteras tillsammans med ett "fail-
open" lås på alla brandutrymningsdörrar för att garantera en säker 
utgångsmetod vid nödfall.

Break glas

Magnetlås

Utgångsknappen får INTE användas som en manuell larmknapp.  Denna 
funktion förlitar sig på en fullt fungerande dörrcentral som använder en 
krets som sluter vid tryck (push to make).  Om något fel uppstår i någon 
del av kretsen på grund av själva branden kanske inte låset öppnas, och 
uppfyller således inte kravet på att vara "fail-safe".

På samma sätt får ett "fail-secure" lås inte användas eftersom ström till 
låset inte kan garanteras i alla nödsituationer.

Koppla en manuell larmknapp
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En 24V-matning från brandgräns-
snittskortet bibehåller en sluten 

reläkrets (NO/COM).  Detta är en "fail-
safe" krets eftersom en tappad signal 

släpper reläet och öppnar dörren.

Break glas

Vid brand kommer brandgränssnittskortet 
eller den manuella larmknappen att förbigå 
Net2-dörrcentralen genom att bryta 12V-mat-
ningen till låset.

Magnetlås

Koppla ett brandgränssnittskort med manuell larmknapp
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